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 Bodensee 
Elstar und Gala profitieren weiter-
hin von einer lebhaften Nachfrage 
zu ihrem baldigen Saisonende. Le-
diglich kleinkalibrige Ware bereitet 
Probleme im Absatz. Golden Deli-
cious ist zwar vorwiegend für den 
Export bestimmt, findet aber in ge-
ringem Umfang Abnehmer im LEH 
als gelegte Ware. Im Schatten von 
Elstar und Gala ist die Nachfrage 
nach der Jonagold-Gruppe noch 
verhalten. Bei Idared wird der 
Preisdruck eher stärker als schwä-
cher werden. Erdbeeren sind noch 
nicht in dem Maße verfügbar wie 
zunächst erwartet worden ist. Mit 
den sommerlichen Temperaturen in 
dieser Woche werden sowohl Ern-
temengen als auch das Interesse 
vermutlich steigen.     
  
Notierung Bodensee 
Diese Woche keine Notierung! 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14  13.05. ± 29.04. 01.04. 
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Notierungsvorsitz: Fr. Pollok, KOB  
Redaktion / Bericht: Fr. Schiebel, LEL  
© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     20 19 18 
Äpfel      
Boskoop D lose 90 90 88 
Braeburn D lose 92 92 90 
 F 70/75 115 115 113 
 I lose 108 108 108 
 NZ 70/75 180 184 186 
 ZA 70/75 141 145 147 
Red Chief RCH 75/80 143 147 - 
 I 75/80 113 115 115 
Cox Orange NZ 65/70 171 178 181 
Cripps Pink RCH 75/80 172 - - 
Elstar RCH 70/75 173 180 186 
 D lose 95 95 92 
 NL lose 116 115 100 

      
Gloster PL lose 60 - - 
Golden D. D lose 85 85 84 
 F 70/75 111 108 108 
 I lose 111 108 108 
 ZA 70/75 144 149 157 
G. Smith RCH 70/75 141 149 142 
 F 75/80 138 141 148 
 I lose 108 108 109 
 ZA 75/80 122 122 - 
Idared D lose 78 78 78 
 PL lose 60 - - 
Jazz® F 70/75 190 200 207 
 I 75/80 200 200 200 
 NZ 70/75 205 201 - 
Jonagold D lose 87 87 87 
 NL lose 81 80 80 
Jonagored D lose 85 86 85 
Kanzi® D lose 119 120 120 
 I 75/80 168 168 168 
Pink Lady® RCH 80/85 260 - - 
 F 75/80 200 199 196 
 I 70/75 185 186 175 
 NZ 75/80 238 - - 
 ZA 70/75 252 - - 
Pinova D lose 94 96 95 
Red Delicious RCH 75/80 111 111 - 
 F 75/80 133 133 133 
 I lose 108 108 109 
sonst. Clubs. D 75/80 190 190 190 
 F 75/80 220 220 213 
 NL 80/85 160 160 - 
sonst. Sorten D lose 92 93 94 
Royal Gala RA 70/75 120 118 117 
 BR 70/75 139 - 133 
 RCH 70/75 136 140 130 
 D lose 97 97 97 
 I lose 110 109 109 
 NZ 70/75 161 164 164 
Aprikosen      
Aprikosen F  410 - - 
 I  332 451 547 
 E  345 371 398 
 TR  334 330 393 
Birnen      
Abate Fetel RA 70/75 133 133 135 
 RCH 70/75 162 162 164 
 I 65/70 155 155 155 
 ZA 65/70 166 175 159 
Anjou RA 70/75 172 175 - 
Boscs Fl.birne ZA 75/80 105 110 - 
Conference B lose 119 111 107 
 D lose 85 85 83 
 NL lose 107 107 100 
Forelle RCH 65/70 219 233 246 
Gellert ZA 70/75 136 136 136 
Triumph RA 70/75 103 111 123 
Rote W. Chr. RA 70/75 115 118 124 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-
delsfähige Mengen durchschnittlicher 
Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-
ckung, ab Station Bodensee. Die notier-
ten Preise sind für den Notierungstag 
von der Notierungskommission ge-
schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 
weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben 
eine kurz gefasste Beurteilung der 
Marktlage. Die tatsächlichen Preise 
können je nach Lieferumfang und Qua-
lität von den Notierungen abweichen. 
Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 
erzielen entsprechend mehr.  
Kooperationspartner in der Notierung: 

     
 
 

Überseeäpfel an Großmärkten auf Platz 1  
Erstmals konnte die Südhemisphäre ihre Apfelliefermengen an den deut-
schen Großmärkten derart steigern, dass sie den Angebotsumfang europäi-
scher Äpfel hinter sich lassen konnte. Gala ist dabei die bedeutendste Sorte.  
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Erdbeeren      
Erdbeeren B  400 - 317 
 D  357 434 415 
 I  195 219 187 
 NL  389 432 318 
 E  194 168 140 
Nektarinen      
gelbfleischig I B 193 257 300 
 TR B 230 230 - 
weißfleischig MA B 208 238 325 
 E AA 346 375 - 
Pfirsiche      
gelbfleischig I B 155 225 300 
 E AA 332 349 - 
weißfleischig I B 194 256 342 
 MA A 250 - - 
 E A 296 290 318 

 Quelle: BLE 

In KW 20 übertraf das Apfelangebot 
aus Übersee erstmals die europäi-
schen Mengen. Da diese ge-
schmacklich nicht mehr immer 
überzeugen konnte, nahm das Inte-
resse an Äpfeln von der Südhemi-
sphäre zu. Heimische Elstar nah-
men hier eine Ausnahmeposition 
ein. Gala verschiedener Herkünfte 
spielte nach wie vor die Hauptrolle. 
Am Erdbeerenangebot hatten inlän-
dische Erzeugnisse inzwischen ei-
nen Anteil von rund 60 %. Die Be-
deutung italienischer Offerten ging 
weiter zurück. Wegen der kühlen 
Witterung Anfang der Woche muss-
ten die Preise oft gesenkt werden. 
Die Nachfrage stieg zum Wochen-
ende.  

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2013/14     20.5. 13.5. 
Äpfel     
Boskoop D lose 83 85 

Braeburn D 75/80 93 95 
 D lose 88 90 
 F 70/75 115 115 
 I 75/80 115 115 
 NZ 70/75 175 181 
 NZ 75/80 181 186 
 ZA 70/75 141 141 
 ZA 75/80 147 147 
Cox Orange NZ 65/70 169 172 
 NZ 70/75 175 183 
Elstar RCH 70/75 169 169 
 RCH 75/80 175 175 
 D lose 83 88 
Golden D. D 75/80 88 88 
 D lose 83 83 
 I 75/80 121 126 
 ZA 70/75 144 144 
 ZA 75/80 150 150 
G. Smith RCH 70/75 142 147 
 RCH 75/80 147 153 
 F 75/80 140 145 
 I 70/75 121 121 
 I 75/80 132 132 
Jazz® F 70/75 190 190 
 NZ 70/75 197 203 
 NZ 75/80 203 208 
Jonagold D lose 83 85 
Jonagored D lose 83 83 
Kanzi® D 75/80 145 150 
Pink Lady® I 75/80 145 145 
 ZA 70/75 252 252 
 ZA 75/80 260 260 
Pinova D lose 83 88 
Royal Gala RA 70/75 125 131 
 RA 75/80 131 136 
 RCH 70/75 128 136 
 RCH 75/80 133 142 
 NZ 70/75 158 158 
Birnen     
Abate Fetel RA 70/75 122 133 
 I 75/80 180 186 
Anjou RA 70/75 170 175 
Forelle RCH 65/70 215 223 
Triumph RA 70/75 97 103 

Erdbeeren     
Erdbeeren D  290 340 
 I  180 175 
Kirschen     
großfruchtig E  525 500 
kleinfruchtig GR  300 250 
 I  361 417 
 E  325 450 

 Quelle: BLE 

In KW 20 konnten sich inländische 
Äpfel weiterhin gut gegen die zu-
nehmende Konkurrenz von der 
Südhemisphäre behaupten. Neusee-
ländische Jazz® ordneten sich 
preislich nur leicht über französi-
scher Ware ein und konnten so ein 
lebhaftes Interesse generieren. Auch 
italienische Pink Lady® taten sich 
schwer dabei, ihre Marktanteile ge-
genüber Südafrika zu halten. Die 
Vermarktung von Erdbeeren kam an 
Muttertag nicht so in Schwung wie 
erhofft. Das Angebot war insgesamt 
zu groß für die noch verhaltene 
Nachfrage. Eine Absenkung der 
Forderungen versuchten die Ver-
sender jedoch zu verhindern. 
Durch die kühlere Witterung zum 
Wochenende verzögerte sich je-
doch die Reifeentwicklung, so dass 
sich die Offerten erneut einschränk-
ten. Aus geschütztem Anbau ge-
langten die ersten badischen Brom-
beeren auf den Markt.      

Notierung Südtirol 
Preise in €/dt, Kl. 1, netto 
2014 20.05. 13.05. 

TW ± BW ± TW BW 
Braeburn 
65/70 50  -  50 - 
70/75 55  -  55 - 
75/80 58  -  58 - 
80/85 58  -  58 - 
Fuji 
70/75 45  -  45 - 
75/80 60  -  60 - 
80/90 80  -  80 - 
Golden Delicious 
70/75 45  50  45 50 
75/80 55  60  55 60 
80/90 75  80  75 80 
Granny Smith 
70/75 53  -  53 - 
75/80 60  -  60 - 
80/90 67  -  67 - 
Jonagold 
70/75 55  -  55 - 
75/85 65  -  65 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 50  -  50 - 
80/90 65  -  65 - 
Stark Delicious 
70/75 43  53  43 53 
75/80 53  70  53 70 
80/90 58  75  58 75 

 Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Erdbeeren* Golden Delicious, HK I und II*  

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 20 19 18 17     Saison Vorsaison          20 19 18 17     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 1.888 4.063 2.671 2.617 110.734 137.069  44,20 47,13 53,55 52,82 54,40 53,56  
Tafelware 1.383 3.012 2.417 2.392 90.838 111.849  56,32 57,50 57,66 56,60 62,11 61,59  
Klasse 1 1.259 2.728 2.204 2.214 85.930 104.827  57,88 59,39 59,80 58,12 63,40 63,30  
Klasse 2 124 284 212 179 4.909 7.021  40,50 39,36 35,40 37,85 39,47 36,08  
Klasse 3 - 11 10 12 1.430 3.392  - 37,30 40,00 36,00 36,95 25,10  
Verwertung 505 1.039 245 213 18.466 21.829  10,96 17,17 13,57 11,34 17,85 16,81  
Braeburn 36 175 296 489 16.476 19.374  57,58 64,17 63,61 53,40 54,73 60,26  
 Klasse 1 35 169 292 481 16.144 18.861  58,23 65,34 64,04 53,73 55,10 60,95  
  75/80 6 43 51 82 2.049 3.281  71,77 70,96 67,69 60,21 70,00 65,02  
  70/80 3 40 116 92 3.140 4.062  69,24 73,44 72,24 70,24 69,97 64,02  
  65/70 14 17 19 161 2.654 2.238  48,56 44,65 44,34 42,76 43,45 58,04  
 Klasse 2 1 6 5 8 310 421  34,14 32,99 35,96 33,74 37,96 37,66  
Elstar 188 438 422 369 21.992 20.388  71,26 69,35 70,81 69,38 70,94 67,44  
 Klasse 1 181 394 392 336 20.587 19.109  72,46 72,25 72,93 71,88 72,80 69,58  
  75/80 78 139 124 88 4.867 4.199  79,33 79,04 80,10 79,58 80,44 78,13  
  70/75 15 68 76 56 2.274 2.231  81,30 76,87 74,04 74,04 75,58 72,73  
  65/70 31 74 68 55 2.844 1.815  61,50 62,99 63,17 62,28 62,11 61,02  
 Klasse 2 7 44 30 33 1.340 1.172  38,78 43,48 43,08 43,67 43,77 36,61  
Gala Royal 132 270 249 228 14.739 15.578  64,60 65,84 58,77 59,01 61,99 68,23  
 Klasse 1 129 270 242 227 14.449 15.095  65,02 65,86 59,33 59,10 62,41 69,13  
  65/70 23 49 31 40 2.002 2.123  61,94 63,85 62,06 63,27 64,44 64,28  
  60/70 60 107 82 59 3.143 1.880  66,88 66,08 64,34 64,97 61,70 60,56  
  60/65 13 20 65 64 1.895 939  40,80 42,97 41,05 39,65 43,61 59,46  
Golden Delicious 117 264 187 112 3.181 5.767  31,12 37,18 37,50 42,40 42,65 49,18  
 Klasse 1 116 257 165 106 2.785 4.341  31,14 37,41 38,49 42,90 43,73 55,26  
  70/80 1 48 43 16 586 937  55,49 45,76 41,29 43,13 44,86 52,11  
  70/75 24 38 26 32 559 613  38,32 38,30 39,80 39,50 44,11 51,33  
  65/70 57 97 52 25 794 410  24,65 26,29 26,99 29,33 29,87 42,49  
 Klasse 2 1 7 22 6 326 726  27,89 29,17 30,22 33,07 34,31 38,18  
Idared 108 146 124 97 1.283 3.848  41,64 36,13 29,94 34,42 36,61 48,81  
 Klasse 1 59 86 36 52 678 3.215  49,51 40,47 35,42 38,02 41,99 51,19  
  75/80 13 18 19 26 118 325  44,20 38,91 35,22 34,26 39,82 50,92  
 Klasse 2 49 60 88 45 553 439  32,29 29,87 27,71 30,26 29,78 42,01  
  Unsort. 47 59 87 42 537 329  32,41 29,87 27,63 30,00 29,69 43,67  
Jonagold 265 616 348 275 12.353 18.435  57,39 54,34 56,61 56,38 58,92 52,68  
 Klasse 1 223 515 326 258 10.854 15.927  59,19 57,31 57,85 57,44 61,53 56,08  
  75/80 50 163 86 63 2.773 3.240  60,04 62,25 63,18 65,42 68,14 60,28  
  70/80 70 108 78 43 2.819 5.354  59,39 57,00 58,25 58,78 58,95 56,75  
 Klasse 2 42 94 12 16 866 1.622  47,88 39,16 37,72 39,28 40,15 33,16  
Jonagored 152 334 230 203 3.912 7.016  42,81 53,28 48,02 50,88 53,51 54,87  
 Klasse 1 130 276 187 197 3.487 6.471  42,29 54,04 48,21 51,34 55,46 56,46  
  70/80 66 102 36 35 838 2.194  52,90 55,12 56,75 55,91 56,75 60,54  
  65/75 36 72 20 42 508 753  52,79 56,32 57,29 54,40 58,31 57,20  
 Klasse 2 22 58 43 6 402 480  45,95 49,63 47,20 35,53 37,09 36,96  
Topaz 12 34 33 74 1.652 1.793  46,10 55,10 55,40 46,70 54,23 57,66  
 Klasse 1 12 34 33 34 1.421 1.539  46,10 55,10 55,40 54,22 55,83 59,97  
  70/75 6 11 11 9 257 251  60,27 60,64 63,03 61,38 65,26 61,45  
  65/75 4 11 5 4 662 549  46,96 48,92 52,45 51,06 54,93 58,09  
 Klasse 2 - - - 40 231 212  - - - 40,39 44,38 46,62  
  Unsort. - - - 40 196 177  - - - 40,39 44,69 48,53  
Pinova 159 183 78 110 1.827 2.724  53,25 54,29 55,46 51,22 53,84 57,95  
 Klasse 1 159 168 77 105 1.641 2.370  53,25 56,02 55,79 51,97 55,64 62,20  
  75/80 10 30 26 17 356 409  69,80 62,88 61,53 62,01 66,42 66,60  
  65/75 58 58 - 21 164 186  57,80 58,78 63,00 40,88 54,07 52,79  
  65/70 33 30 19 19 488 173  43,35 41,42 41,13 45,41 43,65 53,77  
 Klasse 2 - 15 1 2 94 184  - 34,84 38,00 38,00 37,55 35,54  
Fuji 96 308 297 324 5.120 7.580  72,69 67,15 65,30 65,56 72,97 68,54  
 Klasse 1 96 304 294 317 4.976 7.287  72,69 67,60 65,61 66,30 74,00 70,19  
  70/80 64 166 161 253 2.689 3.019  73,93 75,18 68,87 66,41 74,82 78,21  
 Klasse 3 - 4 - 8 33 60  - 35,00 - 36,00 33,34 20,81  
Cameo® 45 100 80 22 2.831 3.222  79,91 66,03 60,28 42,00 66,76 68,84  
 Klasse 1 45 100 80 - 2.751 3.174  79,91 66,11 60,28 - 67,66 69,28  
  65/75 22 36 20 - 917 463  73,91 73,43 68,71 - 72,68 68,52  
 Klasse 2 - - - 22 81 48  - 35,00 - 42,00 36,10 39,54  
Red Prince® 71 153 78 96 2.028 2.582  60,30 56,21 54,42 54,44 61,41 58,50  
 Klasse 1 71 153 78 96 2.005 2.568  60,30 56,21 54,42 54,44 61,65 58,61  
  80/85 10 33 1 20 240 96  65,76 47,21 72,69 46,34 63,74 60,86  
  70/80 26 54 25 20 553 550  65,61 64,25 63,28 66,19 64,07 64,05  
Mostäpfel 505 743 223 344 16.200 21.238  10,96 11,62 12,76 14,89 16,45 16,69  
Koch-/Ind.äpfel - 296 21 -131 2.278 819  - 31,10 22,00 20,66 27,87 21,41  
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Beeren gesamt 10 15 1 - 25 - * 260,08 327,66 335,42 - 302,37 - * 
Tafelware 10 15 1 - 25 -  260,08 327,66 335,42 - 302,37 -  
Klasse 1 10 15 1 - 25 -  260,08 327,66 335,42 - 302,37 -  
Erdbeeren,Körbe 10 15 1 - 25 - * 260,08 327,66 335,42 - 301,53 - * 
 Klasse 1 10 15 1 - 25 -  260,08 327,66 335,42 - 301,53 -  
  25+ 1 4 - - 5 -  316,14 335,26 384,50 - 333,47 -  
  Unsort. 9 11 - - 20 -  254,71 325,14 318,35 - 294,23 -  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
  

Niederelbe 
Gebietsabgabepreise in €/dt, KI. I 
2013/14 19.05. ± 05.05. 
Elstar CA  CA 
65/70 67  67 
70/75 77  77 
75/80/85 82  82 
85/90 70  70 
65/75 72  72 
Golden Delicious CA  CA 
65/70 35  35 
70/80/90 45  45 
Jonagold CA  CA 
65/70 55  55 
70/75/80/85 60  60 
85/90 52  52 
70/80 60  60 
80/90 55  55 
90/100 40  40 
Jonagored CA  CA 
65/70 57  57 
70/75/80/85 62  62 
85/90 52  52 
70/80 62  62 
80/90 57  57 
90/100 42  42 
Mostäpfel 10 -5 15 

Quelle: AMI 

Die Notierung für Mostäpfel konnte 
sich dem europäischen Marktum-
feld nicht verschließen und wurde 
nach unten korrigiert. Dagegen sind 
die Elstarpreise unverändert stabil. 
Das Ende der aktuellen Apfelkam-
pagne wird auf Ende Juli taxiert. Ers-
te Golden Delicious fließen auf-
grund schwacher Nachfrage in die 
Verarbeitungsindustrie.  

Notierung Elbe/Saale  
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2013/14 20.05. ± 13.05. 
Golden Delic. CA  CA 
65/70 35  35 
70/75 40  40 
75/80/85 70  70 
85/90 70 +10 60 
Idared CA  CA 
65/70 40  40 
70/75/80/85 42  42 
85/90 33  33 
Jonagold/-gored CA  CA 
65/70 50  50 
70/75 55  55 
75/80/85 75  75 
85/90 35  35 
Pinova CA  CA 
65/70 50  50 
70/75 60  60 
75/80/85 75  75 

Quelle: Marktvereinigung OuG,Dresden 

Vorräte Südtirol  
Südtirol verfügt zum 1. Mai noch 
über knapp 380.000 t Äpfel und 
übertrifft damit den schwachen Vor-
jahreswert um 40 %. Dagegen be-
wegen sich die aktuellen Vorräte 
nur leicht über dem Niveau von 
Mai 2012. Über 160.000 t Äpfel 
wurden im April vermarktet. Der 
Schwerpunkt der Vermarktung lag 
bei der Hauptsorte Golden Delici-
ous, die einen Anteil von 62 % am 
aktuellen Lagerbestand innehat. 
Cripps Pink und Braeburn konkur-
rieren zunehmend mit Übersee-

ware. Bei Golden und Red Delici-
ous sowie Granny Smith bereiten 
die kleinen Sortierungen Absatz-
probleme. Für Elstar und Gloster ist 
die Saison praktisch zu Ende.  
Lagerbestand am 1. Mai, in t 

in t Mai 14 Abbau 
Abbau 
in % 

Golden Delic. 235.833 80.785 26 
Red Delicious 33.517 19.271 37 
Braeburn 24.947 9.228 27 
Fuji 24.800 14.006 36 
Granny Smith 19.960 11.922 37 
Jonagold 8.958 552 6 
Morgenduft 6.579 2.031 24 
Cripps Pink 4.078 6.803 63 
Renetta 3.287 2.204 40 
Staym./Wines. 2.747 549 17 
Idared 2.018 44 2 
Gala 621 6.639 91 
Gloster 11 3 21 
Elstar 2 0 0 
sonst. Sorten 9.120 5.639 38 
Schälware 3.040 1.100 27 
Äpfel gesamt 379.518 160.776 30 

Quelle: Handelskammer Bozen 
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Vorräte Südtirol gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. Mai, in t  
in t Mai 14 Mai 13 Mai 12 Mai 11 14/13 in % 
Golden Delicious 235.833 210.049 249.315 236.928 +12 
Red Delicious 33.517 19.554 22.099 20.612 +71 
Braeburn 24.947 10.309 23.796 21.051 +142 
Fuji 24.800 8.671 16.667 24.433 +186 
Granny Smith 19.960 5.869 16.735 12.586 +240 
Jonagold 8.958 5.139 8.337 0 +74 
Morgenduft 6.579 6.105 3.874 8.009 +8 
Cripps Pink 4.078 316 9.081 2.668 +1.191 
Renetta 3.287 680 1.235 1.600 +383 
Stayman/Winesap 2.747 42 2.807 0 +6.440 
Idared 2.018 1.720 1.929 0 +17 
Gala 621 1 93 114 +62.000 
Gloster 11 0 34 0  
Elstar 2 0 0 0  
sonst. Sorten 9.120 1.598 4.649 16.862 +471 
Schälware 3.040 1.745 1.235 1.506 +74 
Äpfel gesamt 379.518 271.798 361.886 346.369 +40 

Quelle: Handelskammer Bozen 


